¹ Scylla and Charybdis: two mythological sea monsters, which tradition placed on each side of the Messina strait

² *Passus*: Roman measure of distance, ca. 1.5 meter

³ Piccolomini points out that if the council were to be held in Florence, the Greeks would then have to take the longer sea route south of Sicily

⁴ Does Piccolomini really believe this, or is he subtly dropping poison into the ears of the council fathers?

⁵ I.e., about the passage south of Sicily to Pisa

⁶ An early reference to nautical charts, probably a "portolan"

⁷ To a city

⁸ I.e., for not coming or for increasing their demands

⁹ Isidoro da Rosate

¹⁰ "chirographo"

¹¹ Quintus Ennius (ca. 239 - ca. 169 BCE): Roman poet

¹² Johannes Vahlen: *Ennianae poesis reliquiae*. 1903. Fragment 210, p. 155. Quoted in Cicero: *De amicitia*, 17.64

[27] Unumque, obsecro, hic advertite, an cautio subdifficilis, an gravia postulentur assignamenta. Non essem, Hercule, increpandus, si hunc principem nullam petere cautionem dixerim. Hujusmodi enim, quae petitur cautio, non est cautio, sed magis appellanda¹ donatio. Ex indulgentiis reddi sibi mutuum petit^{2 3}, ut si nihil indulgentiae⁴ reddant, nihil recuperet. Hic est verus filius, verus servitor, verus amicus vester⁵. Haec est illa, quam quaerit multis in locis Tullius⁶, amicitia: *Amor*, inquit ille, *ex quo amicitia nominata est, princeps est ad benevolentiam conjungendam*. In amicitia autem nihil est fictum, nihil⁷ simulatum. Sed quidquid⁸ id est verum et voluntarium, quemadmodum in hac ducis cernimus⁹ benevolentia, quem si quis vobis neget amicum¹⁰, cunctos quippe faciat inimicos. Cujus tanta est affectio, tantaque in hunc coetum caritas, ut vestrarum nullam petitionum¹¹ abnuat¹² pecuniasque magis donet, quam mutuo dedat.

[28] Jamque propter pecunias nihil est, quod Papias objiciatis¹³. Nec illos audio, qui se aureos affirmantes omnibus se Christicolis jactant ditiores, magnumque auri et argenti pondus habere se¹⁴ gloriantur. Quorsum enim illa dicuntur¹⁵? Forsitan quia vendi concilium putant, ut plus offerenti veneat¹⁶? Quod probri loco vitandum detestandumque est, ne venditum vulgo concilium dicant. Unum tamen persuasum volo, quod¹⁷ ducem scilicet¹⁸ ipsum, ubicumque sit opus, quascumque petieritis, daturum esse pecunias neque necessitatibus vestris umquam defuturum. Namque ut volet, sic etiam poterit invenire pecunias. Habet enim, ut scitis, urbem Mediolanum non solum populosissimam¹⁹, verum etiam pecuniosissimam²⁰, ubi totius Galliae togatae cumlati thesauri sint²¹, ex qua nulla non²² possit haberi summa pecuniarum.